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Vážení spoluobčané,
začátek září je spojen s napětím, ne-

boť skončily prázdniny, doba letních do-
volených, blíží se také konec léta, a zase 
„nám“, rodičům dětí školou povinných, 
začala škola… V  novém školním roce 
maláčkům ve školce i  dětské skupině 
v Nové Vsi, nulťáčkům a prvňáčkům ve 
škole přejeme úspěšný start do školních 
let; těm starším pak píli a vytrvalost. Uči-
telům a  učitelkám a  všem, kteří se bě-
hem školního roku podílejí na vzdělává-
ní našich dětí a na smysluplném trávení 
jejich volného času, přejeme do začátku 
školního roku hodně sil a pevné nervy.

V  průběhu prázdnin jsme obdrželi 
z  dotačního orgánu – Národní sportov-
ní agentura – více než potěšující zprávu 
o  příslibu dotace ve výši 21,3 mil. Kč na 
celkovou rekonstrukci a  dostavbu teni-
sového areálu na ul. Sportovní v Pohoře-
licích. Nutnou fi nanční spoluúčast dokry-
jeme z rozpočtu města a ve spolupráci s TJ 

Sokol Pohořelice pozvedneme tenisový 
areál ze 70. let 20. století na novou úroveň.

Jak ten čas letí, není zřejmé jen při 
pohledu na vlastní děti, ale také při čtení 
ohlédnutí „30 let Městské policie Poho-
řelice“, které pro vás připravil vedoucí 
strážník Ing. Štěpán Pirnus v tomto čísle 
zpravodaje. Především pak jeho úplné 
znění na webových stránkách města, 
kde je vše dostupné jako elektronická 
publikace, může na některé z nás půso-
bit nostalgicky.

Blíží se konec volebního období 
2018-2022; v  září 23. a  24. budou ko-
munální volby. V  této souvislosti jsem 
se uvnitř zpravodaje rozepsal o  hospo-
daření města, které dosud mohlo být 
pro někoho zahaleno tajemstvím. Za 
vedení města si proto dovolím poděko-
vat jménem svým i jménem kolegů mís-
tostarostů, radních a  zastupitelů, vám, 
spoluobčanům, za vaši důvěru, podporu 
a spolupráci v uplynulém období.

Pěkný zbytek léta vám všem!
Bc. Miroslav Novák, DiS. starosta města

Webové stránky:

http://www.pohorelice.cz/

Facebookový profi l: 

Město Pohořelice

Instagramový profi l: 

@mestopohorelice



2
POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ 

ZÁŘÍ 2022

INVESTIČNÍ AKCE VE MĚSTĚ
Velký Dvůr, splašková kanalizace 

Práce provádí společnost IMOS.  Stavba začala v červnu 2021, 
trvat bude do konce roku 2022. Splaškové vody z Velkého 
Dvora budou výtlakem dopravovány na ulici Mlýnskou, pak 
potečou gravitačně na ČOV. V současné době fi rma pokládá 
veřejnou část přípojek kanalizace u jednotlivých domů. Ve-
řejná část přípojky je ukončená revizní šachtičkou. Napojení 
od revizní šachtičky po nemovitost bude záležitostí vlastní-
ků nemovitostí. To bude možné až po 30.11. 

Sběrný dvůr na ul. Loděnická 

Sběrný dvůr byl dán do provozu začátkem srpna.  Informace 
k provozu zařízení jsou na webových stránkách města Po-
hořelice (aktuality).

Regenerace  městského parku

Práce provedla společnost Kavyl. Po odstranění náletových 
dřevin byla plocha doplněna pěšinou, osazen mobiliář – na-
učné tabule, lavičky, koše na odpadky.

Výstavba služebny městské policie 

Po demolici původ-
ní stavby začali pra-
covníci fi rmy STAMA 
Nosislav s  výstav-
bou služebny. Nyní 
dokončují hrubou 
stavbu. Stavební prá-
ce skončí do konce 
roku.

Stavba řadových garáží na ul. Šumická

Stavba objektů garáží byla ukončena. V průběhu léta budou 
ještě osazeny 2 stožáry veřejného osvětlení. Ještě v srpnu 
bude zahájen převod vlastnictví garáží na nové majitele (po 
předchozí úhradě kupní ceny garáží).

Hřbitov v Pohořelicích, stavba opěrné zdi 

Nyní hledáme fi nanční prostředky na stavbu akumulačních 
nádrží na dešťovou vodu a následně vybudování parkovi-
ště v  bezprostřední blízkosti márnice. Na parkovišti bude 
položena porézní dlažba, která umožní prosáknout dešťové 
vodě do podloží. Na stavbu parkoviště máme přislíbenou 
dotaci z Operačního programu Životní prostředí cca 700 tis. 
Kč. Protože kvůli terénním úpravám nemohl zůstat kontej-
ner na věnce a hřbitovní odpad na svém místě, byl dočasně 
na hřbitov umístěn náhradní kontejner. Jako dočasné řešení 
chceme postavit jiný kontejner (je ve výrobě) za hřbitovní 
zeď vedle márnice (vedle pumpy). Věříme, že se občané na-
učí vynášet odpad na nové místo. Někteří jedinci ještě ze 
setrvačnosti odkládají vyhořelé svíčky a zvadlé květiny na 
původním stanovišti kontejneru. Tyto občany prosíme, aby 
odpadky nosili buď do kontejneru na středové hřbitovní 
cestě, nebo (po přemístění) do kontejneru vedle márnice.

Smolín, výstavba chodníků 

Chodníky ve Smolíně staví společnost RONYTRANS. Akce 
v podstatě končí. Během stavby bylo třeba řešit problémy 
s křížením sítí, řešením sklonu chodníků, navázání na stáva-
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hřbitov, úprava terénu v místě propojení staré a nové částihřbitov, úprava terénu v místě propojení staré a nové části

garáže na Šumické ulgaráže na Šumické ul

služebna městské policieslužebna městské policie
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 Mariánský Dvůr, kanalizační přípojky Mariánský Dvůr, kanalizační přípojky
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jící vstupy a vjezdy do domů. Smolínští občané se po letech 
čekání dočkali a věříme, že chodníky budou sloužit dobře 
po dlouhou dobu.

Pohořelice, rekonstrukce chodníku na ul. Znojemská

Začátkem května začala fi rma Inženýrské stavby Hodo-
nín s opravou chodníku na Znojemské. Během prací došlo 
i k výměně stožárů a svítidel veřejného osvětlení (zajišťuje 
jiná fi rma), odstranění stávající dlažby a  podloží. Použitá 
dlažba je porézní, propouští dešťovou vodu do podloží. 
Dešťová voda ze silnice zasakuje v  retenčních příkopech 
podél komunikace. Příkopy je potřeba zachovat. Dešťová 
kanalizace na Znojemské nebyla vybudována, její stavba by 
byla komplikovaná a stála by město nemalé fi nanční pro-
středky, které ale v současné době město nemá k dispozici.

Stavební úpravy objektu 

bývalé mateřské školy 

v Nové Vsi

Stavební fi rma VS Build 
opravuje v  Nové Vsi patro 
bývalé mateřské školy. Na-
vazuje tak na již provedené 
práce, které před prázdni-
nami provedla společnost 
Zajíc-Zborovský. Od pod-
zimu bude sloužit přízemí, 

v průběhu II.pololetí bude opravené prostory využívat nej-
prve jedna, později až dvě dětské skupiny po cca 20 dětech. 
Společnost VS Build provedla ještě oplocení části přilehlé 
zelené plochy jako školní zahrady. Stávající dětské hřiště 
přilehlé k opravované budově zůstane veřejnosti přístupné.

Výstavba obchodní jednotky řetězce Lídl a AVENTIN 

Na ulici Znojemské buduje společnost Lídl supermarket. Za-
tím byly prováděny terénní úpravy a  ukládány inženýrské 
sítě, takže pořádnou podobu začne mít prostor až po vybu-
dování základů a stavby centra. Na sousední parcele zahájí 
stavbu prodejních jednotek společnost AVENTIN. Ta je též 
investorem stavby okružní křižovatky, která vznikne v místě 
odbočky ze Znojemské  - na jednu stranu bude možné sjet 
k obchodním jednotkám, na druhé straně bude cesta k are-
álu správy a  údržby silnic nebo do betonárny. Lídl by rád 
obchodní jednotku otevřel v  únoru 2023, AVENTIN bude 
zahajovat provoz zřejmě o něco později.

Jsme si vědomi skutečnosti, že realizace investičních akcí 
s sebou často přináší komplikace v dopravě či jiná omezení. 
Žádáme občany o pochopení. Věříme, že pozitiva z realizo-
vaných akcí převýší dočasné nepohodlí.
Přejeme pěkné září.

Ing. Josef Svoboda, 2. místostarosta

y p
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OZNÁMENÍ MĚÚ POHOŘELICE
HOSPODAŘENÍ MĚSTA V ČÍSLECH (ZA UPLYNULÉ VOLEBNÍ OBDOBÍ)

Pohořelice jsou střediskovým městem, obcí s  rozšířenou 
působností, křižovatkou cest, cílem a centrem pro dalších 12 
obcí, se kterými dohromady čítáme na 15 tisíc obyvatel. Kaž-
dý od nás oprávněně očekává, že naše město bude inspirací 
a moderním centrem.

Budoucnost našeho města je neodmyslitelně spjata 
s těmi, kteří v něm žijí a vychovávají nové generace dětí; ty se 
v něm rodí nebo s rodiči do něj přicházejí z jiných obcí, měst, 
možná i  krajů. Abychom dokázali udržet, resp. stále zlepšo-
vali životní úroveň nás všech a připravili více příležitostí pro 
dosažení „osobního štěstí“ každého z nás v našem městě, je 
nutné umět hospodařit s majetkem, příjmy, dotacemi, úvěry 
a fi nančními prostředky města. To pravé umění spočívá ve vy-
tváření příležitostí, správné kombinaci a v technických i časo-
vých souvislostech využití daného kapitálu.

Něco si myslet, popř. něco chtít, ale skutečně po dané ces-
tě jít, jsou dvě rozdílné věci. Mám na mysli to, když někdo mlu-
ví o rozvoji města a když někdo skutečně město dávno rozvíjí, 
když někdo plácá do vody, zatímco někdo to už dávno dělá… 
něco v duchu odpovědi: neříkejte mi, že to nejde, když to prá-
vě dělám!

Ještě si dovolím poznámku, že jsem ke zpracování údajů 
přistoupil s  vírou, že se o  něm nedozví doc. Jan Šelešovský 
z mojí Alma mater Masarykova univerzita Brno, Ekonomicko
-správní fakulta, neboť je v duchu přání letité, dnes již emeritní 
auditorky města Ing. Evy Zálešákové, že pokud něco vysvětlu-
ji, tak, aby to pochopil každý…

K pochopení příjmů a výdajů města využijeme údajů ze 
závěrečných účtů města, tedy z uzavřených účetních výkazů 
města za roky 2018 až 2021. Příjmy se obecně rozdělují podle 
struktury na – daňové, nedaňové, kapitálové a dotace (přija-
té). Výdaje pak na běžné a kapitálové.

Daňové příjmy, tedy část daní, kterou na základě rozpočto-
vého určení daní „stát“ městu posílá, a místní poplatky, které 
město určuje na základě obecně závazných vyhlášek, tvořily 
v roce 2018-2021 cca 43-57 % celkových příjmů města. To je 
obrovské číslo, které nelze příliš ovlivnit, tedy jen dokládá, jak 
„velká“ je závislost příjmů města na státu vůči jeho celkovým 
příjmům. Dalších cca 10-15 % tvoří nedaňové příjmy; to jsou 
příjmy z poplatků, z nájmů, za služby, které město poskytuje. 
Dalších 4-13 % tvoří kapitálové příjmy, tedy příjmy z prodeje 
majetku, bytů a pozemků města při vědomí, že nelze všechno 
prodat... Poslední kategorií je příspěvek státu na výkon státní 
správy a přijaté dotace, což není samo sebou, o dotace se musí 
„umět“ požádat. Za uplynulé období tvořily 18-42 % z celko-
vých příjmů města. Je potřeba uvedená procenta chápat tak, 
že daňové příjmy jsou více méně dané, tvoří cca 50 % všech 
příjmů města, zbývajících 50 % příjmů musíme pro město za-
jistit, samo se to neudělá; tedy stanovit poplatky, prodat ma-
jetek, získat dotace… Abychom mohli realizovat výdaje, mu-
síme nejdříve zajistit jejich zdroje, tedy příjmy. Je to jako když 

jedete na kole, musíte pořád šlapat, jinak z kola spadnete. O to 
hůře se šlape, když na kole jede 21 zastupitelů; někteří šlapou, 
někteří se chvílemi vezou, ti, co mají obavy, dokonce brzdí…

Graf č. 1 Struktura příjmů (v %)

 
Podobnou optikou je možné nahlížet na výdaje města, 

které obecně strukturujeme na běžné a kapitálové. Běžné vý-
daje souvisejí s provozem města. Představte si zajištění svozu 
odpadů, vzdělávání dětí ve školce, škole, dotace na provoz 
místních spolků, volnočasových aktivit, provoz hřišť, údržba 
zeleně a parků, zajištění bezpečnosti, sociální, zdravotní služ-
by, zlepšení životního prostředí, správa města, provoz měst-
ského úřadu atd. Víceméně jsou to výdaje mandatorní, tedy 
nevyhnutelné, a bez nich se život ve městě vlastně neobejde. 
Za minulá léta se jejich podíl na celkových výdajích města po-
hyboval v rozmezí 40-63 %. Kapitálové výdaje tak tvořily cca 
37-60 % celkových výdajů. Zjednodušeně si můžeme předsta-
vit např. v roce 2021 jsme z každé 100 koruny dali 63 korun na 
provoz a 37 korun na investice. Snem každého starosty je, aby 
běžné výdaje byly co nejmenší, resp. jen takové, aby město 
fungovalo a bylo možné realizovat investice do nových věcí, 
které zlepší kvalitu života a životní úroveň občanů. Čím menší 
je podíl kapitálových výdajů, tím menší je manévrovací pro-
stor pro realizaci investic.

Graf č. 2 Struktura výdajů (v %)



WWW.POHORELICE.CZ
5

ZÁŘÍ 2022

 Výše uvedený manévrovací prostor se pak dá zvýšit jen 
dodatečnými příjmy v podobě *úspor, tedy prostředky, kte-
ré jsme si odložili pro výdaje v  budoucnu, nebo získáním 
*dotací nebo *úvěrů pro realizaci investic (pominu vydání 
obecních dluhopisů); samozřejmě ideální je jejich optimální 
kombinace a využití všech příležitostí. Tyto položky jsou spe-
cifi cké pro rozpočty měst a obcí, neboť v běžném životě se 
setkáváme „jen“ s příjmy a výdaji (event. i s výnosy a náklady), 
ale v rozpočtech města máme i kategorii označovanou jako 
Financování. V ní jsou defi novány zůstatky na účtech města 
(úspory), resp. jejich změna oproti počátečnímu stavu, a úvě-
ry, které v  daném roce bude město čerpat, a  jejich splátky 
v daném roce.

Úspory jsou fajn, ale když v běžném roce „nevycházíte“, tak 
se těžko úspory tvoří a nakonec velice rychle podléhají infl aci. 
V lednu 2018 byla infl ace cca 2 %, postupně překračovala 3 
%, až v srpnu 2021 překročila hranici 4 %; aby pak v červnu 
2022 vystřelila až na cca 16 %. Abychom správně pochopi-
li, co se stalo s úsporami, tak „je „všechno“ v průměru o 16 % 
dražší“, tedy už si za původních 100 korun nekoupíte stejné 
množství zboží/služeb, z milionu jste přišli o 160 tis., pokud 
jste prostředky měli pod peřinou atd. Pokud máte prostřed-
ky na účtu v jisté výši, mohou být zhodnocovány 4-6 % p.a. 
(ročně), ale narůstající rozdíl k infl aci jen těžko bude dohnán. 
V praxi pak odbory tlačí na zaměstnavatele, aby zaměstnan-
cům přidali peněz, aby byla zachována kupní síla zaměstnan-
ců, což je pro zaměstnavatele těžké, a město nemá komu říci 
o přidání peněz...

Představte si, že jako město budete na nějakou investici 
v řádech desítek milionů několik let spořit a souběžně s vaší 
snahou o ukládání úspor běží infl ace. Na účtu 20 mil. na za-
čátku roku rozdílem úročení a infl ace znehodnoceny na cca 
18,0 mil. Kč na konci roku. Tedy moc jste toho neušetřili…!, 
naopak jste docílili znehodnocení vlastních peněz, reálně to-
tiž už 20 mil. Kč nemáte. A teď si představte, že potřebujete 
v daný okamžik ne 20, ale stovky milionů korun, to pak spoře-
ní takřka postrádá smysl.  

Výše uvedené bude možné lépe pochopitelné v praktic-
kém příkladu. Když si jako rodina chcete pořídit domek, také 
na něj 15 nebo 20 let nespoříte, ale vezmete si úvěr/hypoté-
ku a domek 15 nebo 20 let splácíte a těšíte se z jeho užívání 
a dětí, které do rodiny přijdou. Město takových „domků“ musí 
ročně realizovat několik, spořit na ně nedokáže, ale splácet 
dokáže… Lze také počítat s  tím, že příjmy (fyzických osob 
i města) se budou časem zvyšovat.

Někdo z vás může oponovat, že zadlužujeme budoucí ge-
nerace, to nepochybně, ale… jim „to“ bude sloužit, proto je 
spravedlivé, aby se svým dílem na pořízení investice podíleli 
a každý rok prostředky, které by jinak byly určeny jim, jdou na 
splátku investice/komfortu, který nyní užívají i oni. Nemohou 
si přece myslet, že je „to“ zadarmo. Naopak odkládání problé-
mů na budoucí generace ještě nikdy nikomu nepomohlo. 
Nadto mnoho investic svou životností 40-50 let přesahuje 
období jejich splácení 10-15-20 let. Úvěrové prostředky, kte-
ré město na investice čerpá, jsou výhradně určeny na opravy 

a údržbu majetku nebo investice nové, žádné prostředky ne-
projídáme. Jako možný důkaz potřebnosti provádění oprav, 
údržby a  nových investic v  našem městě může posloužit 
přehled o  vývoji/nárůstu počtu obyvatel a  zaměstnaných 
v našem městě, pro které jsou dané projekty k užitku. S na-
růstajícím počtem obyvatel a zaměstnaných se zvyšují daňo-
vé příjmy plynoucí do rozpočtu města, současně s tlakem na 
množství služeb a oprav, které musíme zajistit, ale zvyšující 
se poptávka také přináší novou kupní sílu, nabídku nového 
zboží, služeb a nové příležitosti.

Graf č. 3 Počet obyvatel a počet zaměstnaných ve městě 

(r. 2005 až 2021)

 
V této souvislosti je dobré uvést důležitý ukazatel, kte-

rý vypovídá o fi nanční „kondici“ každého města, tzv. saldo 
provozního rozpočtu. Jedná se o rozdíl mezi běžnými pří-
jmy a  běžnými výdaji (tj. provozními čili neinvestičními 
příjmovými a  výdajovými položkami), tedy tento rozdíl je 
zdrojem fi nancování rozvojových projektů každého města. 
Pokud někdo tvrdí, že město nemá peníze, tak neříká prav-
du. Město za poslední 4 roky (2018 až 2021) vygenerovalo 
provozní přebytek kumulativně ve výši 145 mil. Kč. Právě 
díky schopnosti generovat provozní přebytek v dostatečné 
výši (cca min. 1,3 násobek ročního objemu splátek úvěrů) 
„není“ problém získat pro město od komerčních bank úvěr. 
Opět zjednodušený příklad – pokud činí roční přebytek 20 
mil. Kč, je možné získat úvěr, jehož splátky v daném roce ne-
přesáhnou cca 15 mil. Kč.

Graf č. 4 Saldo provozního rozpočtu (v mil. Kč)

 

, p
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Dalším velmi důležitým ukazatelem je ukazatel roz-
počtové odpovědnosti. Ukazatel byl zaveden zákonem č. 
23/2017 Sb., a jeho vývoj a stav k 31.12. každého roku u kaž-
dého města sleduje Ministerstvo fi nancí ČR. V našem přípa-
dě lze říci, že se jedná o poměr mezi dlouhodobými úvěry 
města a průměrem jeho příjmů ze poslední 4 roky. Pokud 
podíl dluhu k průměru příjmů nepřesáhne 60 %, má se dle 
zákona za to, že město je v „pořádku“. K ultimu 2018, tedy 
k  31.12., činil náš ukazatel 28 %, k  ultimu 2019 pak 47 %, 
k ultimu 2020 pak 52 % a k ultimu 2021 opět 52 %. V letech 
2016 a 2017, tedy od doby, kdy se ukazatel sleduje, dokon-
ce nepřekročil hranici 10 %. Zjednodušený příklad – pokud 
aritmetický průměr 4 posledních ročních příjmů města činil 
216 mil. Kč, pak „může“ být zůstatek dluhu/úvěru k ultimu 
posledního sledovaného roku max. 129,59 mil. Kč, aby po-
měr mezi nimi nepřesáhl právě sledovaných 60 %. Pokud 
tedy někdo tvrdí, že město je předlužené, tak neříká pravdu.

Graf č. 4 Ukazatel rozpočtové odpovědnosti (v %)

 
Obvykle máme pojem „úvěr“ spojený s  pravidelnými 

splátkami, které trvají 10 nebo 15 let, ale umíme využít úvě-
ru i krátkodobě k překlenutí nesouladu mezi příjmy a výdaji 
v daném roce. Využili jsme toho např. při načerpání úvěru, 
který jsme letos po cca dvou letech částečně jednorázově 
splatili částkou 34 mil. Kč. Tuto částku jsme obdrželi jako 
kupní cenu za pozemky města od LÍDLu a AVENTINu v ko-
merční zóně na ul. Znojemská a  plánovaně jsme ji využili 
k jednorázovému částečnému zaplacení úvěru. Dalším pro 
město výhodným fi nančním nástrojem je revolvingový 
úvěr, který máme smluvený u Komerční banky, a.s. do výše 
100 mil. Kč. Revolvingový úvěr využíváme pro úhradu fak-
tur dodavatelům v projektech spolufi nancovaných z dotací, 
neboť dotační orgány v některých projektech neuvolní do-
taci městu dříve, než je městem vše zaplaceno a podáno vy-
účtování. Až poté dotační orgán pošle městu dotaci. K pře-
klenutí tohoto období slouží právě revolvingový úvěr, aby 
dodavatel dostal včas zaplaceno, město nebylo s  platbou 
v prodlení či v platební neschopnosti a mohlo úvěr násled-
ně splatit z obdržené dotace bez sankcí. Tímto způsobem 
může být revolvingový úvěr čerpán a  splácen opakovaně 

a může tak přerůst i  limit 100 mil. Kč v součtu za smluvní 
období.

S realizací projektů, resp. s údržbou, opravami a investi-
cemi do města, souvisí dotační období, kterého se v rámci 
programů Evropské unie účastníme. V  nich jsou na dané 
období vyčleněny fi nanční prostředky, o  které se mohou 
obce a města ucházet. Např. v minulosti bylo programova-
cí období pro r. 2004-2006, 2007-2013, 2014-2020 a nyní je 
2021-2027. Programy jsou různého zaměření, specifi ckých 
podmínek a  liší se i výší podpory, nadto jsou vyhlašovány 
a podmínkovány našimi ministerstvy a státními fondy (SFŽP, 
SFRB, SFDI apod.), které vypisují tzv. dotační výzvy. Z těchto 
výzev se snažíme získat na projekty města prostředky, neboť 
vlastní zdroje města a úvěrové možnosti, jak bylo uvedeno 
výše, jsou omezené. Za období 2004 až 2020 se podařilo 
na projekty města získat cca 429 mil. Kč. Dotační prostřed-
ky pokryjí jen část nákladů projektu, tzv. způsobilé výdaje 
projektu; zbývající část nákladů projektu musí dokrýt měs-
to, a pokud vlastní zdroje nejsou, jsou úvěrové prostředky 
„jediným“ východiskem. Bohužel s  každou další dotací se 
může prohlubovat úvěrová angažovanost města, druhým 
dechem ale dodejme, že dotační období se vyznačují i tím, 
že na každé další je vyčleněno méně a méně prostředků, ale 
počet uchazečů o ně neklesá, spíše naopak. Je také důle-
žité, aby nám tzv. neujel vlak, protože stávající výzvy jsou 
zaměřeny na problémy, které nás pálí, ale postupně se mění 
směr podpory na projekty, o jejichž realizaci nemusíme mít 
zájem.

Graf č. 5 Přehled dotací za období 2004-2020 (v Kč)

 
 
Vážení spoluobčané,
závěrem mi dovolte, abych upřímně poděkoval těm, 

kteří se na zajištění příjmů a  udržení výdajů nejvíce podí-
lejí, a to mým kolegyním a kolegům na fi nančním odboru, 
účtárně/rozpočtu, investicích, regionálním rozvoji, kolegům 
místostarostům, a za odvahu a odpovědnost všem radním 
a zastupitelům, kteří v uplynulém volebním období podpo-
řili rozvoj města.

 Bc. Miroslav Novák, DiS.
starosta města
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NOVĚ OTEVŘENÝ SBĚRNÝ DVŮR POHOŘELICE – informace

Provozovatel: Město Pohořelice, Vídeňská 699, 691 23 Pohořelice, IČ: 00283509
Zařízení je určeno pro obce: Pohořelice, Cvrčovice, Odrovice, Malešovice a Loděnice.

Provozovna: Sběrný dvůr Pohořelice, Loděnická 1079, 691 23 Pohořelice, IČZ CZB01781
Otevírací doba: úterý, čtvrtek 10 - 18 hod., sobota 8 - 16 hod.
Přijímané komunální odpady: papír, plast, sklo, kovy, nápojové kartony, bioodpad, dřevo, textil, objemný odpad, 
nebezpečné odpady – zdarma.
Stavební a demoliční odpady – příjem těchto odpadů je zpoplatněn částkou 2 000 Kč/t. Platba je možná pouze 
platební kartou.
Další informace: Sběrný dvůr je určen pouze pro občany výše uvedených obcí. Je zde možné odevzdat odpady 
v množství běžně produkovaném v domácnosti. Odpady z podnikatelské činnosti nejsou přijímány. Každý se musí 
prokázat občanským průkazem. Osoby, které nemají trvalé bydliště v uvedených obcích, se mohou prokázat po-
tvrzením o platbě za odpad, které získají na obecním úřadě. Stavební suť je nutné dovézt samostatně bez příměsí 
jiných odpadů, aby bylo možné ji zvážit. Pracovník obsluhy sběrného dvora není povinen asistovat při manipulaci 
s odpadem.
Jedná se současně o místo zpětného odběru použitého elektrozařízení, zářivek, baterií, pneumatik a jedlých olejů.

Kontakty:

Odpovědná osoba: Karel Vladík, tel. 722 988 246
Kontakt na provozovatele: Ivana Galiová, tel. 720 071 497
Kontakt na obsluhu sběrného dvora: Josef Kociolek 720 986 672 (pouze v provozní době SD)  
Upozornění: Sběrný dvůr a jeho okolí je monitorováno kamerovým systémem se záznamem.
Zařízení je provozováno od 2.8.2022. Původní sběrné místo na adrese Loděnická 25 bylo k 1.8.2022 zrušeno.

UPOZORNĚNÍ NA TERMÍNY SVOZU BIOLOGICKÉHO ODPADU V LISTOPADU
Ve stolním kalendáři města Pohořelice jsou mj. uvedeny i termíny svozu odpadů. Protože došlo k drobným změnám, 
proveďte si, prosím, opravu u svozu biologického odpadu v listopadu 2022.
V listopadu bude svoz biologického odpadu z domácností proveden v termínech: 3. 11., 10.11. a 24.11.2022.

Děkujeme, že třídíte odpad!                                                                     
Ing. Ivana Galiová, odbor životního prostředí MěÚ Pohořelice

AKTUÁLNÍ INFORMACE KE KOTLÍKOVÝM DOTACÍM
Kotlíkové dotace IV -  Dotační program na výměnu kotlů 

pro nízkopříjmové domácnosti v Jihomoravském kraji

Příjem žádostí v rámci 1. krajské výzvy dotačního programu 
Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti v Jihomorav-
ském kraji (Kotlíkové dotace IV) byl spuštěn 11.7.2022 a stále 
probíhá.

Základní podmínky programu 

Předmětem podpory je výměna kotlů na tuhá paliva s ručním 
přikládáním, které nesplňují min. třídu 3 dle ČSN EN 303-5. 
Předmětem podpory není výměna plynových kotlů.

Pro koho je dotace určena

Dotace je určena výhradně pro tzv. nízkopříjmové domácnos-
ti. Průměrný čistý příjem na člena domácnosti za rok 2020 ne-
smí překročit 170.900,00 Kč.

Na co lze dotaci čerpat

Na výměnu kotle na pevná paliva nesplňujícího 3., 4. a 5. emis-
ní třídu za nový ekologický zdroj. Žadatelé mají k dispozici se-
znam výrobků a technologií, ze kterého mohou vybírat nový 
zdroj tepla na vytápění.
 
Podporované typy zdrojů

• kotel na biomasu (min. energetická třída A+ a parametry 
podle nařízení komise č. 2015/1189),

• elektrická a  plynová tepelná čerpadla (min. energetic-
ká třída A+ a  parametry podle nařízení Komise (EU) č. 
813/2013),

• plynový kondenzační kotel (min. energetická třída A a pa-
rametry podle nařízení Komise (EU) č. 813/2013).

Upozornění: V  případě plynových kondenzačních kotlů je 
úhrada způsobilých výdajů garantována pouze v případě, že 



8
POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ 

ZÁŘÍ 2022

již byla jejich výměna realizována, příp. byla na jejich pořízení 
vystavena závazná objednávka v termínu od 1. 1. 2021 do 30. 
4. 2022. Omezení podpory plynových kondenzačních kotlů 
bylo přijato v návaznosti na mezinárodní situaci a její možné 
dopady. Po 30.4.2022 nebudou výměny nevyhovujících kotlů 
na tuhá paliva za plynové kondenzační kotle podporovány 
a nebudou akceptovány ani závazné objednávky vystavené 
po 30.4.2022. V  návaznosti na uvedená omezení u  plyno-
vých kotlů došlo k navýšení dotace u tepelných čerpadel na 
180.000,00 Kč.

Jak podat žádost a jakou výši dotace lze získat

Žádosti bude možné podávat na Krajském úřadě Jihomorav-
ského kraje, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno, kde lze využít od-
borné poradenství. Podpora bude poskytována na instalace 
realizované od 1. 1. 2021 ve výši 95 % ze způsobilých výdajů.
Způsobilé jsou výdaje na: stavební práce, dodávky a  služby 
související s  realizací, včetně úpravy spalinové cesty, rekon-
strukci otopné soustavy, akumulační nádoby/kombinovaný 
bojler, zkoušky nebo testy na uvedení zdroje k užívání, projek-
tovou dokumentaci.

Poskytnutí zálohy

Nyní nepotřebujete mít na kontě desítky tisíc, stát vám je dá 
předem. Kraje mají povinnost umožnit žadatelům poskytnutí 
zálohy ve výši minimálně 60 % z dotace. Záloha bude žadateli 
uvolněna na základě zálohové faktury vystavené dodavate-
lem; po dokončení a doložení realizace výměny kotle bude 
zbylá částka uvolněna na základě doložení všech potřebných 
dokladů.

Kontakty

Ing. Tereza Rosypalová, tel. 541 651 371, 
Bc. Renata Nejezchlebová, tel. 541 651 231, 
Ing. Jana Slabáková, tel. 541 651 425, 
Bc. Jana Skácelová 541 651 407, 
Ing. Aneta Zapulová 541 651 223, 
e-mail: kotlikove.dotace@jmk.cz

Dotační program je realizován v rámci projektu s názvem Sní-
žení emisí z lokálního vytápění domácností v Jihomoravském 
kraji IV a s registračním číslem CZ.05.01.02/03/22_001/0000007 
(Operační program Životní prostředí 2021–2027).

Program Nová zelená úsporám

Vlastníci a  spoluvlastníci nemovitostí, kteří nespadají mezi 
domácnosti s nižšími příjmy, mohou využít kotlíkovou dotaci 
z Nové zelené úsporám. Výhodou je, že v rámci jedné žádos-
ti mohou požádat i o další podporu, jako třeba na zateplení 
nebo využití dešťové vody. Díky komplexnímu projektu navíc 
získají fi nanční bonus.
 
Kdo může o dotaci žádat

Vlastník nebo spoluvlastník nemovitosti (rodinného domu, 
bytové jednotky nebo trvale obývaného rekreačního objek-
tu).

Na co lze dotaci čerpat

• na výměnu kotle na pevná paliva nesplňujícího 3., 4. a 5. 
emisní třídu za nový ekologický zdroj,

• na výměnu lokálních topidel sloužících jako hlavní zdroj 
tepla pro vytápění,

• na výměnu elektrického vytápění za systém s tepelným 
čerpadlem s elektrickým pohonem.

Upozornění: Program nepodporuje výměnu plynových kotlů.
 
Podporované typy zdrojů

• kotle na biomasu vč. akumulační nádrže / se samočinnou 
dodávkou paliva (min. energetická třída A+, pro kotle 
s  ruční dodávkou paliva povinná instalace akumulační 
nádrže),

• lokální zdroje na biomasu (sálavé a  teplovzdušné: třída 
A+, s teplovodním výměníkem: třída A++),

• tepelná čerpadla pro teplovodní systém vytápění (min. 
energetická třída A++),

• tepelná čerpadla vzduch-vzduch (min. energetická třída 
v režimu vytápění A++),

• tepelná čerpadla pro teplovodní systém vytápění s  pří-
pravou teplé vody připojené k FV systému,

• napojení na soustavu zásobování teplem,
• kombinovaná výroba elektřiny a tepla – pouze pro bytové 

domy.

Žadatelé mají k  dispozici seznam výrobků a  technologií, ze 
kterého mohou vybírat nový zdroj tepla na vytápění. Seznam 
není povinný, ale pokud žadatel zvolí jiný zdroj, musí k žádos-
ti předložit dokumenty, např. certifi kát nebo technický list, 
o  stanovených parametrech, které prokáží, že splňuje para-
metry programu.
 
Změny v podpoře plynových zařízení od 1. dubna 2022

Instalace nového plynového kondenzačního kotle nebo te-
pelného čerpadla s plynovým pohonem (u bytových domů 
navíc kombinovaná výroba elektřiny a  tepla využívající jako 
palivo zemní plyn a hybridní tepelné čerpadlo) byla podpo-
rována pouze u žádostí podaných do 30. dubna 2022, a to za 
předpokladu, že opatření bylo zrealizováno nebo uhrazeno 
alespoň částečně formou záloh v termínu od 1. 1. 2021 do 30. 
4. 2022.
U bytových domů skončila 30. dubna 2022 podpora výměn 
stávajících plynových zařízení.
V oblasti výstavby nových nízkoenergetických budov budou 
od 1. července 2022 vyjmuty z podpory novostavby využívají-
cí pro vytápění nebo ohřev vody zdroj určený ke spalování fo-
silních paliv, včetně zemního plynu, LPG, olejů, uhlí, uhelných 
briket, koksu apod. Omezení se ale nevztahuje na připojení ke 
stávajícím soustavám zásobování teplem, která vyžívají uve-
dená paliva.
Změny se netýkají žádostí podaných do 31. března 2022, pro 
něž platí dosavadní podmínky platné do tohoto data.

Jak podat žádost

Žádosti podává žadatel nebo jím zmocněná osoba před, 
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v průběhu nebo po realizaci opatření elektronicky na www.
novazelenausporam.cz.
Pro konzultace lze využít krajská pracoviště Státního fondu 
životního prostředí ČR – pro Jihomoravský kraj: Kotlářská 51, 
602 00 Brno, tel. 735 158 161, popř. bezplatnou infolinku 800 
260 500.
 
Podpora bude poskytována formou dotace na instalace rea-
lizované od 1. 1. 2021 ve výši až 50 % ze způsobilých výdajů 
s následujícími limity:
 
Jaké doklady jsou třeba k podání žádosti

• doklad o kontrole technického stavu a provozu původní-
ho zdroje tepla – žadatel prokáže, že původní zdroj splňu-
je (splňoval) třídu kotle vhodnou k výměně,

• fotodokumentace stávajícího kotle napojeného na otop-
nou soustavu a komínové těleso.

• provedení výměny je potřeba předložit
• účetní doklady (faktury a bankovní výpisy),
• fotodokumentaci nově instalovaného zdroje tepla,
• doklad o instalaci a uvedení zdroje do provozu, v přípa-

dě obnovitelných zdrojů energie vystavený oprávněnou 
osobou,

• protokol o revizi spalinové cesty podle Vyhlášky č. 34/2016 
o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty (v případě, že je 
novým zdrojem tepla spalovací zdroj),

• zprávu o  montáži zpracovanou oprávněnou osobou, 
popř. výrobcem proškolenou osobou pro instalace ply-
nových kotlů,

• potvrzení o ekologické likvidaci starého kotle.

Podrobné informace: https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/
kotlikove-dotace/

Ing. Ivana Galiová, odbor životního prostředí MěÚ Pohořelice

CO SE KDE DĚJE
Nemohu začít jinak, než srdečně 

poděkovat pohořelické chase, která 
uspořádala ve dnech 30. a 31. července 
6. ročník Jakubských hodů. Parta přátel 
opětovně nezklamala a  i přes nepřízeň 
počasí celý sobotní den obchůzkou zvali 
spoluobčany na hodovou zábavu, které 
se nakonec zúčastnilo přes 600 lidí. Ne-
dělní program začal mší svatou v kostele 
Sv. Jakuba staršího. Následoval odpole-
dní program, který doplnilo vystoupení 
cimbálové hudby Ivo Farkaše a již tradič-
ní skupiny Party Leaders. Hlavní podě-
kování za výbornou organizaci celého 
hodového víkendu patří hlavnímu páru, 
který letos tvořila Natálka Vedralová 
a Petr Lang.

Doufám, že jste využili nabídek na-
šeho letního kina. Zpestření prázdnino-
vých večerů již patří k dalším zavedeným 
tradicím na dvoře městského úřadu. Co 
nevidět se můžeme potkat na dalším, 
již 3. ročníku POHOfoodFESTu. Na bý-
valém hřišti za parkem se můžete těšit 
na spoustu dobrého jídla a pití, svézt se 
na kolotoči, vydlabat si dýni nebo ne-
chat dětem něco hezkého namalovat 
na obličej. Při slunečném počasí může-
te smočit nohu v nově revitalizovaném 
rybníku Kačák. Přístupný po celý víkend 
bude také Army Dirt Park. V sobotu 17. 
9. večer se navíc můžete těšit na promí-
tání komedie Vyšehrad. Areál bývalého 
vojenského hřiště s přilehlou vodní plo-
chou má dle mého velký potenciál do 

budoucna, myšlenka přírodního amfi te-
átru se tu prostě sama nabízí. Je potřeba 
ji oživit a začít na ní pracovat. Určitě jste 
nemohli přehlédnout, jak nám krásně 
rozkvetlo nejen centrum Pohořelic, ale 
i ostatní městské části. Veliké poděková-
ní patří manželům Hofbauerovým, kteří 
se starají o naši městskou zeleň. Troufám 
si říct, že takové pracovníky nám závidí 
široko daleko. Moc jim za jejich práci 
děkuji. Společnými silami sázíme naši 
budoucnost. Zasadili jsme přes 1000 
stromů a  keřů, ale především je potře-
ba zmínit, že 90% nákladů pokryly vždy 
různé dotační tituly.      

Prázdniny neměly dodavatelské 
fi rmy, které dle termínů dokončovaly 
stavební práce. Místní část Smolín se 

proměnila k  nepoznání. Při budování 
chodníků pro pěší zde vznikla podélná 
parkovací místa, autobusová zastávka, 
bezpečné přechody pro chodce, ale 
také další jednotné a  vzhledné místo 
pro sběr tříděného odpadu. Komplet-
ní rekonstrukce se dočkala ulice Zno-
jemská. Použita byla vsakovací dlažba 
s  protiskluzovými a  mrazuvzdornými 
vlastnostmi, ale především s maximální 
propustností vody. Díky zachování vody 
v krajině jsme byli úspěšní u Operační-
ho programu Životní prostředí a získali 
dotaci na tuto akci ve výši 85% nákladů. 
Podobný projekt jsme připravili na ulici 
Vídeňská od kruháče až po úřad. Staveb-
ní povolení máme nachystáno, čekáme 
na opětovné otevření dotačního titulu. p p
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Během léta probíhaly také dokončovací 
práce na výměně a  rekonstrukci veřej-
ného osvětlení. Z dotace 2020 jsme vy-
měnili 226 svítidel. Náročnější byla další 
fáze EFEKT 2021, kde jsme měnili i nově 
instalovali 242 svítidel a  museli jsme 
investovat i do zhruba padesáti sloupů 
a kabelizace zakopané do země. Výsled-
kem je investice do veřejného osvětlení 
v  celkové výši 10,7 mil., z  toho získaná 
dotace 3,4 mil. V  Pohořelicích a  všech 
místních částech tak budeme mít 95% 
nových LED svítidel, které nám uspoří 
až 50% spotřebované elektřiny. Úspory 
však hledáme i  jinde. V  letošním roce 
jsme na budovách základní školy, ma-
teřské školy a budově městského úřadu 
instalovali fotovoltaické panely. Celkový 
instalovaný příkon menších slunečných 
elektráren je téměř 90kW. Měsíční úspo-
ra přes léto je přes 40 tisíc korun. Návrat-
nost investice tedy 6 let. A nezahálíme. 
Již nyní máme v  distribuční elektrické 
síti EGD smluvně rezervováno dalších 
225kW. Fotovoltaiku nainstalujeme na 
další budovu základní školy, sportovní 
halu, starou radnici a zdravotní středis-
ko. Elektrickou soběstačnost města jsme 
již dávno nastartovali.

V místní části Nová Ves probíhají do-
končovací práce na rekonstrukci budo-
vy bývalé mateřské školy v prvním nad-
zemním podlaží, kde již od září, tak jak 
jsme slíbili, vznikne nová třída v režimu 

dětské skupiny. Právě pro tyto aktivity 
vypsalo Ministerstvo práce a sociálních 
věcí ČR dotační titul. Veškeré administ-
rativní požadavky jsme splnili a čekáme 
na výsledek dotačního řízení. Někteří 
oponují, že dětská skupina není to co 
mateřská škola, ale podmínky dětské 
skupiny si určuje její zřizovatel a  my 
jsme po dohodě s  vedením mateřské 
školy připraveni v tomto zařízení přinést 
dětem veškerý servis, tak jak jsou na něj 
rodiče zvyklí. A když jsou dotace na re-
konstrukce budov určeny pro dětské 
skupiny, upravíme rekonstrukci pro dět-
skou skupinu. Získat 80 % nákladů za to 
prostě stojí. Myslím, že dětem i rodičům 
se budou nové prostory velice líbit. Oko-
lo zahrady mateřské školy do budoucna 
vznikne nový park, který bude součástí 
revitalizovaného centra návsi, kde vznik-
ne místo pro setkání včetně víceúčelo-
vého hřiště a parkovacích ploch.

Na zdravotním středisku ke konci 
prázdnin započaly stavební práce na 
přípravu otevření rentgenu. Smlouva 
s dodavatelem zařízení je uzavřena, ale 
speciální dveře, okna, omítky i  sádro-
kartony pro ordinaci musí posvětit úřad 
pro jadernou bezpečnost, doufáme, že 
v průběhu měsíce října/listopadu bude 
vše již v provozu. S ohledem na smutné 
zprávy o úmrtí paní magistry, která zde 
lékárnu provozovala dlouhá léta, se mi 
o tom špatně píše, avšak uzavření lékár-

ny na zdravotním středisku je dočasné. 
Vedení město již provedlo kroky k  její-
mu opětovnému otevření. Bylo vyhlá-
šeno výběrové řízení a  nový nájemce 
zde svou provozovnu otevře co nejdří-
ve, předpoklad na začátku listopadu. 
Radní města odsouhlasili podmínky pro 
dlouhodobý pronájem, kterým bychom 
chtěli fi nancovat přístavbu dalšího pat-
ra, na kterou máme připravenou projek-
tovou dokumentaci. 

V  polovině prázdnin, přesněji 2. 8., 
jsme pro naše občany, ale také občany 
Cvrčovic, Odrovic, Loděnic a  Malešovic 
otevřeli nový sběrný dvůr na ulici Lo-
děnická. Přijímány zde budou všechny 
komunální odpady, nově i stavební suť 
z menších domácích prací. Tuto investici 
pokryla také z  větší části dotace. Právě 
v  administraci a  v  získávání dotačních 
fi nančních prostředků jsme byli za po-
slední dobu velice úspěšní. Například 
v  Jihomoravském kraji patříme k  těm 
nejvíce úspěšným. Proto nás velice těší 
i nezávislé hodnocení Českého statistic-
kého úřadu, které hodnotilo kvalitu ži-
vota a úroveň bydlení a poskytovaných 
služeb měst v  České republice. Naše 
město získalo 5. příčku ze všech měst 
s rozšířenou působností (ORP). Velice si 
vážím tohoto ocenění a doufám, že ob-
čané to vidí stejně. V Pohořelicích je líp, 
protože na Pohořelicích mi záleží.

Patrik Pařil, váš místostarosta
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30 LET MĚSTSKÉ POLICIE POHOŘELICE
Vážení občané,
letos uplynulo již 30 let, kdy v  Po-

hořelicích působí městská policie. Svo-
ji činnost zahájila na základě Zákona 
České národní rady č. 553/1991 Sb. 
- Zákona o  obecní policii, který nabyl 
účinnosti od 1.1.1992. Od prvních dnů 
její existence si v Pohořelicích postup-
ně budovala svoje místo. Jako mnoho 
jiných nově vzniklých městských policií 
v celé České republice to nebylo vždy 
jednoduché. Strážníci museli sbírat 
úplně nové zkušenosti v rámci této po-
licie a občané si zase museli zvykat na 
úplně novou policejní složku v  rámci 
působení obce. Myslíme si, že za těch 
30 let, kdy jejím hlavním posláním bylo 
a  je udržovat veřejný pořádek, dohled 
na bezpečnost silničního provozu atd., 
si zaslouží malé ohlédnutí.

Jsme přesvědčeni, že městská po-
licie za dobu své existence rozhodně 
přispěla ke zlepšení právě uvedeného 
veřejného pořádku, dopravní situace 
ve městě či jiných oblastí našeho živo-
ta. Těm občanům, kteří si myslí opak, 
mohu sdělit, že plnit úkoly městské 
policie nebylo v  minulosti ani dnes 
pro strážníky nijak lehké. Tak jako 
předchozí strážníci mají i  ti současní 
v mnohém svázané ruce. Zákon v ně-
kterých případech bohužel stojí na 
straně pachatelů, pro které slušnost 
a  ohleduplnost vůči ostatním nezna-
mená vůbec nic. I  přesto se strážníci 
vždy snažili a  budou snažit i  nadále 
postihovat protiprávní jednání v rám-
ci všech zákonných možností a přispí-
vat co nejvíce k  bezpečnému životu 
občanů Pohořelic.

Ve spolupráci s vedením města pro-
to strážníci připravili malý průřez čin-
ností, událostí a osob o městské policii 
za 30 let, od r. 1992 do r. 2022. Jedná se 
o  elektronickou publikaci, která obsa-
huje spoustu fotografi ckého i textové-
ho materiálu. Jsou v ní uvedeny dobo-
vé i současné materiály. Toto ohlédnutí 
si můžete prohlédnout od 1.9.2022 na 
ofi ciálních stránkách našeho města 
v kolonce   „MĚSTO“  –  „Městská policie“  
–  „30 let Městské policie Pohořelice“.

V  každém případě si myslíme, že 
si takové ohlédnutí Městská policie 
Pohořelice po 30 letech své existence 
zaslouží. Potěší nás, pokud to stejně 
budete vnímat také vy, občané našeho 
města.

Strž. 001. Ing. Štěpán Pirnus
vedoucí strážník

Vážení čtenáři Pohořelického zpravodaje,

chtěla bych se velice omluvit za chybu, která vyšla v minulém čísle zpravodaje (konkrétně v letním dvojčísle). 

U článku s názvem „FECHTL TEAM POHOŘELICE – A stále nám to frčí a vrčí“ byl chybně označen jako autor 

článku pan Pavel Čermák, ale autorem byl ve skutečnosti pan Jiří Caha. Velice se omlouvám oběma výše zmí-

něným za pochybení. Vždy se vše snažíme co nejpečlivěji kontrolovat, bohužel chyba se opravdu může stát.

I z tohoto důvodu se na vás proto obracím s prosbou, abyste při zasílání článků na jejich závěr vždy uváděli 

jméno autora, jehož je článek dílem. Eliminujeme tím společně toto riziko. Mockrát děkuji.

Kristýna Bilavčíková, redaktorka zpravodaje

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU POHOŘELICE
LETNÍ TÁBOROVÁ ČINNOST SVČ POHOŘELICE

Indiánské létoIndiánské létoHorolezecký táborHorolezecký tábor
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Borovina 2022Borovina 2022

Borovina 2022Borovina 2022Horolezecký táborHorolezecký tábor

Galerie pod SluncemGalerie pod SluncemVodácký táborVodácký tábor

Týden plný radostiTýden plný radostiRybářský táborRybářský tábor
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ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA POHOŘELICE
ZUŠ POHOŘELICE OTEVŘELA NOVÝ OBOR – FILMOVÁ TVORBA

Čeká nás dobrodružství, které nám umožní vidět svět ji-
nýma očima. Obzvláště se těším, až se budu moci podívat 
na své okolí těma dětskýma – případně, díky pohledu našich 
žáků, pochopit alespoň trochu vnímání mých dvou puberťá-
ků.

Nová výzva pro tvůrce videí je tady! První uchazeči o stu-
dium fi lmové tvorby byli přijati a my se moc těšíme na jejich 
výtvory. V dnešní době asi každý vyzkoušel natočit nějaké vi-
deo. Ať už se jedná o  jednoduchý záznam sfouknutí svíček 
narozeninového dortu, relax u bazénu nebo parkourový skok 

spolužáka… A protože i z takových jednoduchých událostí se 
dá udělat velká podívaná, rozhodli jsme se rozšířit naši výuku 
výtvarného oboru o předmět fi lmová tvorba. Se zkušenou re-
žisérkou a scénáristkou umožníme našim žákům poznat vše 
od jediného kvalitního záběru, přes tvorbu scénáře, výběru 
vhodného prostředí, až po kompletní tvorbu krátkého fi lmu.

Během prázdnin se přihlásili ještě další zájemci o toto stu-
dium, proto jsme vypsali další termíny talentových zkoušek 
– nechcete si je zkusit?

https://www.zuspohorelice.cz/clanky/talentove-zkousky.html
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ROZŠÍŘENÍ SOUBORŮ – KAPEL
Povídání o tom, co všechno soubo-

rová hra pomáhá rozvíjet, si nechám 
na jindy. Prostě a jednoduše žáky i nás 
baví, že to všem konečně jde a mohou 
se vyřádit společně s ostatními. Chceme 
jim nabídnout co největší výběr, žán-
rovou pestrost a  její poznávání. A  tak 
u  nás uslyšíte cimbálku, dechový or-
chestr, jazzový soubor, folkový soubor, 
big beat, rock… A  přijdou další. Těšíte 
se? My moc.

KONCERT NARUBY
To, že máme nadané žáky, už jsme mnohokrát dokázali. 

Rádi si zahrajeme a zazpíváme s nimi. Nejen, že nám to při-
pomíná naše vlastní začátky, ale také je pro nás nesmírnou 
radostí, když se z našich žáků pomalu stávají naši partneři. Pe-
dagog si nejednou ve svém profesním životě položí otázku, 
nakolik vlastně může ovlivnit vývoj žáka. Kolik z toho výsled-
ku je práce pedagoga, kolik práce žáka a jak zásadní roli hraje 
rodič. Řekla bych, že řazení práce učitele a žáka je proměnli-
vé, ale na prvním místě vždy bude stát role rodiče. Vždyť jeho 
zásluhou se žák k umění dostal a bez jeho stálé podpory by 
se motivace k další práci za chvíli vytratila. Z mnohých rodi-
čů se po letech spolupráce stávají naši přátelé. A po těchto 
všech úvahách se zrodila myšlenka, že je třeba i rodičům dát 
najevo, jak si jich vážíme, a udělat z nich své partnery i v tom 
uměleckém slova smyslu. Tak vznikl koncert Naruby – naru-

by proto, že obvykle veřejnost chodí na koncerty žáků nebo 
pedagogů, ovšem v tomto případě se mnozí žáci a veřejnost 
přišli podívat na spolupráci pedagogů, rodičů i jejich dětí. Po-
čáteční pocity z nabídnuté spolupráce byly pro některé plné 
ostychu a nervozity.  O to větší nadšení pak vzbuzovalo každé 
další setkání a zkoušení skladeb. Měl to být koncert v nefor-
málním stylu, který si společně všichni užijeme bez ohledu 
na styl, takže nic nebylo zakázáno ani přikázáno. Venkovní 
prostory Pfannu se ukázaly být pro konání vynikající volbou. 
Strávili jsme společně úžasné dvě hodiny a ani po skončení 
koncertu se spousta účastníků nechtěla s atmosférou rozlou-
čit, takže jsme si ještě dlouho povídali a těšili ze společných 
dojmů a postřehů. Moc se těšíme na další koncert Naruby, 
protože je jasné, že jsme tímto založili novou tradici pro zá-
kladní uměleckou školu.
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CO NÁS URČITĚ TENHLE ŠKOLNÍ ROK ČEKÁ?

DALŠÍ TALENTOVÉ ZKOUŠKY 
PRO ŠKOLNÍ ROK 2022/2023

A CO SI JEŠTĚ NEODPUSTÍM? VOLAT DO SVĚTA: MÁME 1. MÍSTO V CELOSTÁTNÍM KOLE SOUTĚŽE HRY NA CIMBÁL!

ZMĚNY V ZAMĚSTNANCÍCH ŠKOLY

Koncert učitelů, koncert Naruby, novoroční koncert, 
výstavy, vánoční a velikonoční dílny, třídní besídky, absol-
ventské koncerty, soutěže, příměstské tábory…

Sledujte naše stránky www.zuspohorelice.cz

Jestliže jste nestihli talentové zkoušky pro tenhle školní 
rok, nic není ztraceno. Jsou vypsány ještě termíny na září.

Bližší informace naleznete zde - https://www.zuspoho-
relice.cz/clanky/talentove-zkousky.html

Těšíme se na setkání s vámi – na koncertech, výstavách 
nebo třeba na dni otevřených dveří 1.10.2022.

Za ZUŠ Pohořelice Zdeňka Šichová, ředitelka školy

Jak jsem zde již jednou zmínila, jsem hrdá na naše učitele 
a neméně jsem hrdá na naše žáky. Někteří z nich se v minu-
lém školním roce zúčastnili soutěží. Dohromady je to neuvě-
řitelná spousta práce a nějaké to štěstí na porotce, kteří mají 
stejný pohled na věc.

Ohlédnutí za soutěžemi - jaká bych byla ředitelka, kdy-
bych se nechtěla pochlubit výsledky naší školy?

Takže malé - velké shrnutí:

Celostátní kolo soutěže MŠMT:

1. místo + speciální ocenění Mikuláš Hladůvka – cimbál

Krajské kolo soutěže MŠMT:

1. místo s postupem Mikuláš Hladůvka - cimbál
1. místo Eliška Šardová – zobcová fl étna (kategorie nepokra-
čuje do celostátního kola)
2. místo Antonín Hubáček – saxofon
2. místo František Hubáček – bicí
2. místo Andrej Fedircan – zpěv

Okresní kolo soutěže MŠMT:

1. místo s postupem František Hubáček – bicí
1. místo s postupem Eliška Šardová – zobcová fl étna
1. místo s postupem Andrej Fedircan – zpěv
1. místo s postupem Antonín Hubáček – saxofon
1. místo s postupem Mikuláš Hladůvka – cimbál
2. místo Aneta Nohelová – zpěv
3. místo Veronika Jandásková – zpěv
3. místo Amélie Gabrišová - zpěv
3. místo Tereza Beděrová – zpěv
3. místo Karolína Ferbyová - zpěv

Jestli jsem na něco opravdu hrdá, 
pak je to jistě skvělý tým, kteří za-
městnanci naší školy tvoří. Nejsme jen 
pracovní kolektiv, jsme dobří přátelé, 
a proto máme u nás tak příjemnou at-
mosféru.

Život nám přináší změny a na nás je, 
abychom s nimi naložili co nejlépe. Naší 
škole teď přinesl několik výzev v  po-

době hledání nových pedagogů. Paní 
učitelka Alena Vrbková už u nás sice ne-
bude učit akordeon, ale setkáme se s ní 
při různých společenských událostech 
a někdy také ve výuce, kdy u nás bude 
navštěvovat svého nástupce. Pan učitel 
Stanislav Skočík nás na rok opustí, aby 
se vzdělával na druhé straně světa, a na 
jeho místo učitele klavíru přechodně 

nastoupí nová kolegyně. S  navyšová-
ním kapacity také přicházejí noví vyu-
čující do výtvarného i hudebního oddě-
lení a naopak do tanečního oddělení se 
vrací z mateřské dovolené paní učitelka 
Zuzana Pašová.

Pevně věřím, že získáme nové přá-
tele a zůstaneme věrni rodinné podobě 
a atmosféře naší školy.

MAS PODBRNĚNSKO
Vážení občané Pohořelic, rádi bychom s vámi sdíleli nej-

novější zajímavosti, které se v letních měsících udály v MAS 
Podbrněnsko.

MAP III

V  létě tohoto roku se rozběhly navazující projekty Míst-
ních akčních plánů rozvoje vzdělávání SO ORP Pohořelice 

a Židlochovice, kde MAS Podbrněnsko spolu s městem Žid-
lochovice plánuje vzdělávací aktivity a celkový rozvoj vzdě-
lávací politiky na území Pohořelicka a Židlochovicka. V rám-
ci navazujících projektů Místních akční plánů vzdělávání III 
vznikne v nadcházejících letech na základě zhodnocení sou-
časné situace územní akční plán v oblasti vzdělávání, kterým 
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bude rozvíjen systém sdílení a předávání aktivit mezi vzdělá-
vacími institucemi. Naplánují se i akce na další roky, jako byly 
například vzdělávací konference, semináře, exkurze za nový-
mi metodami výuky nebo vzdělávání pedagogů.

ZALOŽENÍ ENERKOMU

V  červnu jsme na naší MAS společně se sedmi starosty 
z našeho území odhlasovali založení spolku ENERKOM Podbr-
něnsko, zabývajícího se komunitní energetikou. Naše činnost 
je zatím pouze v plenkách, chceme se však zasadit o energe-
ticky soběstačnější, ekonomicky silnější a ekologicky šetrnější 
region. Naši činnost bude prozatím tvořit především infor-
mační a technická podpora pro členy spolku ohledně téma-
tu energetiky, mapování energetických 
úspor a  podpora vzniku obnovitelných 
zdrojů energie a sdílení zdrojů a energií 
mezi členy. Výhodou vzniklého spolku 
bude možnost společně překonávat pře-
kážky a efektivně čerpat dostupnou do-
tační podporu.

PRV

V  letošním roce jsme vyhlašovali 
z Programu rozvoje venkova Výzvu č. 6. 
Vyhlášená byla od 15. března do 15. dub-

na a bylo přijato 28 žádostí o dotaci ve 4 otevřených Fichích 
(oblastech). Do výzvy se tak přihlásil rekordní počet žadatelů. 
Z celkového počtu 28 žádostí jich 19 přišlo z SO ORP Pohoře-
lice. Žádostí bude nakonec podpořeno 24.

Program rozvoje venkova podporuje projekty z  různých 
oblastí. Největší oblibě se těší oblast na podporu zemědělců, 
po ní následuje podpora nezemědělských subjektů, podpora 
zpracování a uvádění zemědělských produktů na trh a nako-
nec i podpora rozvoje vesnice a základních služeb na venkově.

V  příštím roce se chystáme vyhlašovat poslední výzvu 
z Programu rozvoje venkova vztahující se k evropskému pro-
gramovému období 2014 – 2020. Potom nás čeká již nové 
programové období a podpora lokálních zemědělců v rámci 

programu Společné zemědělské politi-
ky. Doufáme, že se nám tímto způsobem 
podaří podpořit i někoho z vás, občanů 
Pohořelic. Informace o  nejnovějších vý-
zvách průběžně zveřejňujeme jak na 
webu MAS Podbrněnsko (podbrnen-
sko.cz), tak na facebookové stránce naší 
MAS. Pokud se vám v hlavě rodí nápad, 
který byste chtěli podpořit, nebojte se na 
nás obrátit!

Za kancelář MAS
Anna Kalandrová

p g

PODĚKOVÁNÍ…
Když narodí se maličký, 
pozná jen náruč matičky,
k ní přidá se úsměv tátův 
a teplá dlaň babičky…

Další důležitou etapou v  životě dí-
těte je vstup do mateřské školy, kde 
jedinou oporou a  průvodcem je mu 
paní učitelka. Pohladí, pofouká kolínko, 
je přítomna vzniku prvních, mnohdy 
celoživotních přátelství. Rozvíjí lásku 
k hudbě, pohybu, umění, přírodě, pře-
dává znalosti a zkušenosti. V životě dí-
těte má nepostradatelnou roli.

Kolik dětí na život připravila paní uči-
telka HELENKA ŠOTNAROVÁ? Téměř na 

600 dětí prošlo rukama té nejlepší paní 
učitelky, která se jim celých 47 let věno-
vala. Domníváme se, že v  Pohořelicích 
snad není člověk, který by ji neznal. Byla 
oblíbená nejen u kolegyň, ale i u rodičů. 
A  co teprve děti? Ty svoji paní učitelku 
Helenku přímo milovaly! Malým Tygří-
kům pomáhala zvládat každodenní, čas-
to i  náročné situace. Díky jejímu profe-
sionálnímu a  laskavému přístupu se po 
třech letech z těchto téměř batolat staly 
děti připravené na vstup do první třídy.

Velice si vážíme toho, že jsme moh-
ly být její kolegyně. Vedla nás, motivo-
vala, předávala nám cenné zkušenosti. 
A i když přišly smutné chvíle, vždy nás 

podržela a  dodala ztracenou jistotu. 
Ukázala nám, jak být nejen dobrým pe-
dagogem, ale také, jak být dobrým člo-
věkem. Práce s dětmi pro ni vždy byla 
a je radostí. Rády bychom jí za nás i Vás 
poděkovaly, ačkoli nás mrzí, že tak neu-
činil někdo jiný. A i když učíme děti hrát 
fair play, její odchod nebyl férový a o to 
víc se nás dotýká.

Milá Helenko, k odchodu na zaslou-
ženou „dovolenou“ Ti přejeme klid, 
pohodu a  spoustu příjemně prožitých 
chvil s rodinou a přáteli.

Ivana Straková, Gabriela Polzerová, 
Alena Štrbíková, Renata Rouzková, 

Alena Krejčí, Jitka Sovková.

MUZEJNÍ SPOLEK POHOŘELICE
Vážení spoluobčané, dnešní příspěvek bude spíše ohléd-

nutím za časy, kdy se nám několikrát do roka léta dařilo záso-
bovat vás novými poznatky ze všech oblastí života. A součas-
ně povzdechem, jak jsme „po zásluze“ dopadli v současnosti.

21. 6. 2020 byl poslední den naší činnosti v  Konírně 
i v prostorách na Pšeničné ulici. Souběžně s výstavou kaktusů 

na Radnici byla naposledy představena rekordní sbírka veli-
konočních pohlednic. A to byl konec! Den poté – telefonát 
z MěÚ, abych v 9.00 přišel otevřít Konírnu (vysvětlení žádné). 
Překvapení a šok.

Dostavila se jakási komise, pan architekt, stavbyvedoucí 
Sládek, úředníci MěÚ a nějaká paní, která tam začala před-
čítat nějakých 65 stran protokolu a „odborného“ posouzení 
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současného stavu. Každé snad 50. slovo bylo demolice! A po 
vyjádření, „že tu není stejně nic cenného a  většina stejně 
skončí ve sběrném dvoře,“ jsem už musel reagovat. „Milá paní, 
to, co zde vidíte, a to není vše, má hodnotu nejméně přes 300 
tisíc korun!“ „A vy jste kdo?“ ptala se ta paní. „Inu, já jsem ten 
blbec, který bez předešlé domluvy naklusal s klíčem, abyste 
tu mohla přednést své litanie – a jen tak mimochodem, já tu 
tomu jako předseda Muzejního spolku velím (a bylo by ale-
spoň slušné mne předem informovat). Vaše vyjádření mne 
hluboce uráží!“

A výsledek? Do 1. 7., t.j.za 9 dní, musíte Konírnu vyklidit. 
Kam co dát a kdo to provede, se neřeší.  Jen stručný pokyn, 
že 2. 7. v 8.30 přijede rychlá rota, a co bude možné, odveze 
do kasáren! A hotovo! Ale zvládli jsme to, i když jsme vlastně 
makali ve dvou i třísměnném provozu. Výstavní prostory na 
Pšeničné se ze dne na den proměnily v nepřehledný sklad 
exponátů, co zůstalo v Konírně, se na rady „moudrých“ nas-
těhovalo do zbylých skříní i na volno ke zdem, zaplachtovalo 
– s ujištěním, že se ničemu nic nestane, vše bude v bezpečí, 
s ničím se nebude hýbat, takže můžeme zůstat v klidu ...

Jak všichni víme z příspěvků minulých, dopadlo to přesně 
naopak.

Nastěhovali se tam „sládkovci”, rozvrtali stěny, hýbali se 
skříněmi i  volně uloženými exponáty, zvědavě nakukovali 
pod plachty, zpět je natáhnout bylo nad jejich úroveň myš-
lení, udělali si zde svářečskou a kovářskou dílnu, natahali si 
tam vlastní haraburdí apod. Kontrolovat průběžně, co se tam 
vlastně děje, jsme mohli jen tehdy, když pánové zapomněli 

zamčít vrata zevnitř.  Klíče jsme zpět dodnes nedostali!
Mezitím přišly prudké lijáky, střecha fuč. Marné prosby, 

aby alespoň nějak ty díry v klenbách zaslepili, takže voda se 
vesele proprchávala přímo na uskladněné exponáty. A vrcho-
lem všeho pak bylo to nesmyslné zakrytí zadní stěny tou tzv. 
„Potěmkinovou „ plachtou (kolikpak to asi stálo?), čímž bylo 
znemožněno odvětrávání celého prostoru úplně. Dílo zkázy 
bylo dokonáno – všude se objevila plíseň, vzduch zatuchlý 
a smrad opravdu jako v Konírně!

Na základě již v  podstatě neudržitelného stavu jsem si 
dovolil svolat na 21. 7. zástupce MěÚ a další snad zaintere-
sované osoby na prohlídku a konzultaci, jak situaci neprodle-
ně řešit. A ejhle! Najednou to jde 
a bez vytáček?!  V pondělí v 7.30 
přijeli chlapci z rychlé roty a první 
část, kterou jsme nachystali, pu-
tovala do kasáren!  A to jsme na 
vše to stěhování zůstali jen dva – 
já a Petr Mejzlík – my se však ne-
dáme!!!

Přeji vám všem šťastný ná-
vrat z dovolených do pracovního 
procesu, mějte se dobře a  rádi. 
Nenechávejte se vytáčet součas-
nou politickou situací (nesituací), 
nějak to přežijeme a zvládneme?!

Ing. Jindřich Benkovič , 
předseda Muzejního spolku
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Vzpomínka Vzpomínka
Dne 3. září 2022 uplynulo 17 let 

od úmrtí pana Ing. Rostislava 

Čecha. Kdo jste ho znali a měli 

rádi, věnujte mu, pr osím, tichou vzpomínku. 

Každou ránu čas zahojí, v srdci bolest  zůstane, 

dál jen vzpomínání…

Manželka Renata, syn Rostislav 

a dcera Renata s rodi nami

Dne 7. 9. 2022 uplyne 85 let 

od narození naší manželky, 

maminky, babi čky a pr ababi čky, 

paní Vlasty Jílk ové. 

Dne 9. 9. 2022 si zároveň př ipomeneme 

smutné 4. výročí jejího úmrtí.

S úctou a láskou vzpomínají manžel Antonín, 

syn Vlastimil a dcera Dana, vnoučata a pr avnoučata.

POZVÁNKY
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